séculier, (i) Qui pourrait croire qu'un jugement si sage et si

(1) Le texte hitin de ce jugement a été publié in-extenso par M. FiMiicisque

Michel. Op. cit. tome II, page 2io-227. Nous ne donnerons que les passages

piintipaiix de cet interminable instrument conserve a l'église paroissiale d'Ârizcun

(vallée de Daztan) où nous l'avons revu. Le prononcé du jugement est précédé de

la supplique au pape :

c( Beatissime pater, exponilnr S. V. pro patte devotornm illius oratorum Beinard

ac Joannis de Agotis.'.lias deC'rristianis nuncapatorum. laïcorum Baionensis diocesis

aMique de eorumagnationeatriusque sexusprœdictœ, ac Pampilonensis, Lascariensis,

Oloronensis commoranîes, sint boni et veri Chnstiani ac ipsi oratores ac eorum

progenitores ut veros decet christianos semper vivant ; nihilominus quia parro-

chialium ecclesiarum redores sub quibus degunt, in administrandis sicramentis

ecclesiasticis et offertoiiis seu oblalionibus offerendis ab eisdem et pace oratoribus

danda, in ecclesiis hujusmodi no» uluntar il'is ceremoniis et solemnitatibus

quibus cura aliis Cbiislianis eorum parrocbianis, sub co pretextu quod ita tili

consueludinc usi sunt haclcnus, ex quo quoddudum nKijaribus et progenitores

oratorum adliœserunt cuidani co.niili Uaymundo de Tolosa qui quamdam rebellijnem

fecisse dicitur Ecclesiœ ronianœ, per tune Romanum Pontificem a g;emio sanciœ

matiis Ecclesiœ segregati dicebantur ad beneplacitum ; et cum, clementissime

Pater, hujusmodi beneplacitum a centuni annis citra espiravit oratoresque non

delinquerint , sed semper ul decet bonos christianos vixerinl , vivantque

in obedientia S. V. et Stœ-ecclesiœ romanœ, et quando deliquissent volontés

redire admitli debent
,

quia Sta-Mater Ecclesia nunquum daudit gremium

redeunti ; igitur recurrunt ad pedes S. V. oratores prœfati, humiliter supplicando

quatenus in prœmissis, more pii patris consulcndo dc de remedio opportuno

providendo, aliquibus probis viris in partibus i'iis residentibus... conimittere et

niandare dignemini ut se de prœmissis informent summarie , simpliciter et de

piano, facti sola veiitate inspecta ; et, si prœniissa vera repericiint , oratoixs
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impératif à la fois ne fut pas obéi? C'est pourtant ce qui résulte

d'une série de décrets royaux et de procédures civiles et ecclésias-

tiques dont les débats retentissent dans le cours des XVP et

prœfatos et illis forsan ddhœrentes et adhsererc volentes eorum agnatione...

rcponant et réintègrent in omnibus et per oninia perinde ac si prœmissa minime

commissa seu sulisecuta fuissent ; et rectoribus parrocbialium prœdictornm,

omnihusque aliis et singulis personis quibus et quoties videbitur, sub censuris et

aliis pœnis ecelesiasticis, etiam pecuniariis, ipso facto incurrendis, inhiheant ne

quidquam contra attentent, i

Concessum ut petitur.

a Dilectis filiis cantori et archidiano Stœ-Geniœ in ecdesiâ Pampilonensi LEO

PAPA dicimus : Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem, Mittens

Tobis supplicationem prœsentibus introclusam. . . . volumus quod et vobis com-

mittiraus et mandanuis ut vos vel aller vestrura, vocatis vocandis, ad executionem

in eâ contentoruni proeedatis juxta ejus continentiam et signatiiram, Datura Romœ

apud Stum-Petrum sub annule piscatoris die décima tertia, Maii millesimo quingen-

lesimo decimo quinto, pontificatus nostri anno tertio.

Nos. Joanes de Sancta Maria, canonicus et cantor ecclesiœ cathcdralis

Pampilonensis, necnon judex, commissaiius et executor apostolicus.

Vidimus et reperimus omnia et singula pro parte dictorum vulgariter agotoruin

et Christianorum in dictis supplicàtionibus exposita et narrata, fuisse, fore et esse

vera et manifesta.

— Quamobrem dictos agolos iliisque adhœrentes et adhœrere volontés, autho-

ritate, mandate et commisione sanctissimi domini nostri papœ, virtute dictarum

litterarum apostolicarum, restituimus et reintegramus in omnibus et per omnia

perinde ac si prœmissa minime commissa vel subsecuta fuissent ; et dictis

rectoribus pariochialium ecclesiarum omnibusque aliis et singulis personis,

sub censuris et pœnis ecelesiasticis et etiam pecuniariis videlicet sub pœna

quingentorum ducaterum oncii per quemlibet rebellem, inobedientem et contrave-

nientera incurrenda ; mandamus ut omnes dictos agotos vel christianos utriusque

sex.us ac omnes et quascumque personas de eorum agnatione, cognatione, prosapiâ

parentelâ et familiù, tanquam veros christianos et nullam maculara spiritualem

aut corporalem patientes sed ab eàdem mundos et exemples, in dictis parrochialibus

ecclesiis et absque aliquâ differentià, distinctione, separatione segregatione, tam

in administratione sacramenterum quam in offertorio seu oblationibus ac pacedandâ

et recipiendâ, ac sessionibus ecclesiaium et aliorum lecorum et omnino de cemmu-

nicatione et parlicipalione fidelium vicinoium, carilalive recipiant et admittant,

tractent, habeant et reputent, ac omnibus illis ceremoniis et solemnitatibus quibus